

Số: /KH-BCĐ

Sinh Bình, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD đến vùng có mức sinh cao, vùng khó khăn trên địa bàn xã Sinh Bình năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 2700/KH-SYT ngày 15/5/2026 của Sở Y tế tỉnh Điện Biên về triển khai Chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD đến vùng có mức sinh cao, vùng khó khăn năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH-TTYT ngày 15/5/2026 của Trung tâm Y tế huyện Tủa Chùa về triển khai Chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD đến vùng có mức sinh cao, vùng khó khăn năm 2026;

Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển xã Sinh Bình xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động và cung cấp dịch vụ SKSS/KHHGD tại các thôn có mức sinh cao, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc SKSS/KHHGD và thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch Dân số và Phát triển được giao năm 2026.

2. Yêu cầu

Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thực hiện chính sách dân số; thực hiện lồng ghép công tác dân số và phát triển với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Mở rộng và nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc SKSS; bảo đảm cung cấp đầy đủ các phương tiện tránh thai an toàn, thuận tiện, có chất lượng và kịp thời cho các đối tượng có nhu cầu.

Tổ chức triển khai Chiến dịch bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng tiến độ và hoàn thành các chỉ tiêu được giao.

II. THÔNG TIN CHUNG (Số liệu đến ngày 30/04/2026)

STT	Nội dung	Toàn xã	Địa bàn Chiến dịch
1	Tổng số thôn	30	30
2	Dân số (người)	16.236	16.236
3	Số phụ nữ 15-49 tuổi (người)	4252	4252
4	Số phụ nữ 15-49 tuổi có chồng (người)	3099	3099
5	Số cặp vợ chồng đang sử dụng BPTT hiện đại (cặp)	1995	1995

III. CÁC CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH THỰC HIỆN DỊCH VỤ CSSKSS/KHHGD

1. Gói dịch vụ KHHGD

STT	Số người mới áp dụng các BPTT hiện đại	Kế hoạch toàn xã năm 2026	Kế hoạch Chiến dịch đợt 1	
			Toàn Chiến dịch	Chiến dịch năm
11	Bao cao su	70	20	70
22	Đặt vòng	214	84	214
33	Thuốc tiêm tránh thai	20	0	20
44	Thuốc viên tránh thai	170	130	170
Cộng BPTT hiện đại		474	234	474

2. Phân bổ chỉ tiêu miễn phí trong chiến dịch năm 2026

TT	Tên xã	BPTT lâm sàng				BPTT phi lâm sàng		
		Tổng	Triệt sản	DCTC	Thuốc tiêm TT	Tổng	Thuốc uống TT	CS
1	Sinh Phình	4		40	0	190	90	0
2	Tả Phìn			20	0		40	
3	Trung Thu			24	0		40	

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chuẩn bị

1.1. Cách thức phân bổ chỉ tiêu và kinh phí thực hiện

Mục tiêu của Chiến dịch là đạt các chỉ tiêu về KHHGD; cung cấp thông tin, tư vấn nâng cao hiểu biết về SKSS/KHHGD cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành niên và thanh niên trên địa bàn.

Tiêu chí lựa chọn thôn triển khai Chiến dịch: Là thôn đặc biệt khó khăn, thôn có mức sinh cao, thôn có nhiều đối tượng khó tiếp cận dịch vụ SKSS/KHHGD.

Kinh phí triển khai Chiến dịch: Từ nguồn kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu y tế - dân số được cấp năm 2026.

1.2. Chuẩn bị trang thiết bị thuốc thiết yếu, phương tiện tránh thai

Trạm Y tế xã dự trữ đầy đủ thuốc, vật tư, phương tiện tránh thai phục vụ Chiến dịch.

Chuẩn bị tài liệu và phương tiện truyền thông như: tờ rơi, loa truyền thanh và các tài liệu tuyên truyền về SKSS/KHHGD.

Trạm Y tế xã tham mưu Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển xã triển khai các hoạt động của Chiến dịch.

Lập danh sách đối tượng tham gia các hoạt động của Chiến dịch và đối tượng thực hiện các dịch vụ SKSS/KHHGD; tổ chức tuyên truyền, vận động tại hộ gia đình.

1.3. Cung cấp dịch vụ

- Số thôn tham gia tổ chức Chiến dịch: 30 thôn
- Số cán bộ Y tế tham gia Chiến dịch: 3 người

1.4. Hoạt động truyền thông

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Hoạt động truyền thông	
			Xã	Thôn
1	Tổ chức họp Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD (triển khai chiến dịch)	Cuộc	01	
2	Phát thanh trên loa	Lần	10	30
3	truyền thông nhóm, nói chuyện chuyên đề...	Lần		30
4	Tư vấn trực tiếp	Người	30	

2. Thời gian triển khai Chiến dịch: Thời gian triển khai Chiến dịch: Từ ngày 21/5/2026 đến ngày 27/5/2026.

*** Triển khai tại trạm và điểm trạm như sau:**

TT	Tên xã	Thời gian họp triển khai CD	Tuyên truyền trước CD	Thực hiện dịch vụ tại xã	CB giám sát	Cán bộ thực hiện
1	Sinh Phình	21/05/2026	22/05/2026	25-27/05/2026	Phòng DS-TT&GDSK	HS: Lả, Hs Vạn, Hs Chiu

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH

1. Trạm Y tế xã.

Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND xã, Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển xã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch bảo đảm đúng nội dung, tiến độ và các chỉ tiêu được giao.

Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã, trưởng bản, cộng tác viên dân số, nhân viên y tế thôn bản tổ chức rà soát, lập danh sách các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ; các đối tượng có nhu cầu sử dụng dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD để tư vấn, vận động tham gia thực hiện các biện pháp tránh thai phù hợp.

Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, địa điểm thực hiện dịch vụ, trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc thiết yếu, phương tiện tránh thai và các điều kiện cần thiết phục vụ triển khai Chiến dịch theo đúng quy định chuyên môn kỹ thuật.

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Tủa Chùa bố trí cán bộ chuyên môn thực hiện cung cấp các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD bảo đảm an toàn, hiệu quả.

Tăng cường tuyên truyền về lợi ích của việc thực hiện kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, phòng tránh mang thai ngoài ý muốn, giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai Chiến dịch; kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo xã và Trung tâm Y tế huyện những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

Thực hiện chế độ thống kê, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch theo đúng quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Trạm Y tế xã tham mưu Ban Chỉ đạo xã triển khai các hoạt động truyền thông dân số và phát triển trên địa bàn.

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, bản về mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch; phổ biến các nội dung liên quan đến chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình và nâng cao chất lượng dân số.

Phối hợp hướng dẫn các bản đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch..

3. Công an xã

Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức triển khai các hoạt động của Chiến dịch trên địa bàn xã.

Phối hợp với Trạm Y tế xã và các bản tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân số và phát triển.

4. Các ban, ngành, đoàn thể xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với Trạm Y tế xã triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số và phát triển.

Tăng cường tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, bình đẳng giới, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và các nội dung nâng cao chất lượng dân số phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Phối hợp rà soát, vận động các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ tích cực tham gia thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại và sử dụng các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD.

Hỗ trợ Trạm Y tế xã trong quá trình triển khai các hoạt động truyền thông tại cộng đồng; vận động người dân tham gia đầy đủ, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu Chiến dịch đã đề ra.

5. Trưởng các thôn, cộng tác viên dân số, nhân viên y tế thôn

Chủ động phối hợp với Trạm Y tế xã triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động trực tiếp tại thôn, bản; thông báo đầy đủ thời gian, địa điểm tổ chức Chiến dịch để Nhân dân biết và tham gia thực hiện.

Rà soát, lập danh sách các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, các đối tượng có nhu cầu sử dụng dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD để tuyên truyền, vận động phù hợp.

Tăng cường tuyên truyền tại hộ gia đình, vận động người dân thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại, chăm sóc sức khỏe sinh sản, góp phần giảm sinh con thứ ba và nâng cao chất lượng dân số tại địa phương.

Phối hợp hỗ trợ công tác tổ chức, tiếp đón người dân trong thời gian triển khai Chiến dịch; phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh về Trạm Y tế xã để tổng hợp, giải quyết theo quy định.

Các đơn vị được phân công nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện; sau khi kết thúc Chiến dịch báo cáo kết quả thực hiện về Trạm Y tế xã để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo xã và Trung tâm Y tế huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD đến vùng có mức sinh cao, vùng

khó khăn năm 2026 của Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển xã Sinh Phình. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTYT Tủa Chùa;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND Xã;
- Các ban ngành đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**T/M. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Công Trứ**